
 
Nr. 30/2025   REGISTRO DETERMINAZIONI 
SERVIZIO TECNICO. 
 
OGGETTO: Fondo Investimenti Stradali nei Piccoli Comuni - Manutenzione straordinaria strade 

varie. Decisione a contrarre e affidamento incarico per la progettazione esecutiva. 
CIG. B949AFB12C – CUP C17H25001610001. CPV 71200000-0. 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
assunta nel giorno 27 del mese di novembre, dell’anno duemilaventicinque. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 

 l’articolo 19, comma 1, del decreto-legge n. 104 del 2023, prevede, un fondo, denominato “Fondo 
investimenti stradali nei piccoli comuni”, le cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l’anno 2023, 20 
milioni di euro per l’anno 2024, 12 milioni di euro per l’anno 2025, sono destinate ai Comuni per il 
finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali; 

 l’articolo 19, comma 2, del medesimo decreto-legge n. 104 del 2023, demanda ad un decreto del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
finanze, da adottare entro il 15 ottobre 2023, la definizione dei requisiti e delle modalità di accesso 
al citato “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni”; 

 con il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze 8 febbraio 2024, n. 6, registrato dalla Corte dei conti in data 7 marzo 
2024 al n. 593, sono state approvate le modalità operative e le condizioni di accesso al “Fondo 
investimenti stradali nei piccoli comuni”; 

 con il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze 7 ottobre 2025, n. 72 sono state definite le modalità attuative del citato 
“Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni” per l’annualità 2025; 

 Possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, come 
risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2023; 

 L’importo massimo lordo del contributo che può essere concesso a ciascun Comune beneficiario è 
pari complessivamente ad euro 150.000,00, per il finanziamento di uno o più interventi di messa in 
sicurezza e manutenzione di strade comunali; 

 Sono considerate ammissibili anche le spese di progettazione degli interventi; 
 La presentazione delle domande di contributo da parte di ciascun Comune avviene mediante invio 

di una istanza telematica presentata al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti – Dipartimento 
per le opere pubbliche e le politiche abitative, tramite la piattaforma dedicata il cui link è indicato 
nell’avviso e pubblicato sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

 in data 14/11/2025 è stato pubblicato l’avviso sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 
 Le istanze devono essere presentate entro trenta giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso e 

quindi entro le ore 12:00 del giorno 15/12/2025; 
 per la presentazione dell’istanza di finanziamento è necessario procedere alla redazione e 

approvazione del progetto esecutivo dell’opera, omettendo il P.F.T.E. ai sensi dell'art. 41, comma 5 
del Dlgs 36/2023 trattandosi di interventi di manutenzione straordinaria; 

 Con deliberazione G.C. n. 34 del 20/11/2025, veniva apportata variazione al Bilancio di previsione 
2025/2027 di competenza e di cassa relativa alle spese della progettazione esecutiva dell’intervento 
di cui trattasi per un importo complessivo di € 3.500,00; 



 Con deliberazione G.C. n. 35 del 20/11/2025, veniva formulato atto di indirizzo per la presentazione 
dell’istanza di finanziamento sul “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni” per complessivi €. 
150.000,00; 

 con detta deliberazione veniva stabilito che gli interventi dovranno riguardare lavori di “manutenzione 
di strade comunali varie” e veniva nominato Responsabile Unico di Progetto, il Geom. Marco Di Piero, 
Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, ai sensi e nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’articolo 15, del D.Lgs. 36/2023; 

 l’Amministrazione non ha, in organico, risorse umane per svolgere attività di progettazione interna; 
 risulta pertanto necessario avvalersi di qualificato soggetto esterno, al quale affidare l’incarico in 

oggetto, per il quale è richiesta alta professionalità; 
 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 e dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023, che: 
 Il fine che si intende perseguire è la progettazione esecutiva per la presentazione dell’istanza di 

finanziamento sul “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni” dei lavori di “manutenzione di 
strade comunali varie”; 

 L’oggetto del contratto è la redazione della progettazione esecutiva; 
 I requisiti di ordine generale sono l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui artt. 94, 95, 96, 97 e 

98 del Codice;  
 I requisiti di idoneità e capacità tecnico-professionale sono l’iscrizione ad un albo professionale 

attinente l’ingegneria, l’architettura, la professione di geometra, il possesso dei requisiti di cui all’art. 
98 del d.lgs. 81/2008 (requisiti professionali del coordinatore per la progettazione del coordinatore per 
l'esecuzione dei lavori), il possesso di una polizza assicurativa professionale con un massimale pari 
almeno al 10% del valore delle opere; 

 Il servizio sarà espletato con le modalità di cui al disciplinare agli atti della procedura; 
 Le clausole contrattuali essenziali sono quelle previste dal presente provvedimento, dal disciplinare 

agli atti della procedura e dalla normativa di settore; 
 Il contratto verrà contabilizzato a corpo al termine del servizio come previsto dal disciplinare di 

incarico; 
 Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18, 

comma 1 del D.Lgs. 36/2023 tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA di Consip 
S.p.A. “www.acquistinretepa.it”;  

 La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto prevista all’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

 Ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 non si richiede all’Operatore Economico la garanzia 
definitiva considerato l’importo di contratto; 

 Trattasi di affidamento di modico importo; 
 

CONSIDERATO che: 
 in data 25/11/2025, è stata inviata richiesta di offerta all’Arch. Roberta Bruno, tecnico di fiducia di 

questa Amministrazione; 
 la procedura si è svolta, ai sensi dell’art. 25, comma 2 del D.Lgs 36/2023, sulla piattaforma di 

approvvigionamento digitale MEPA di Consip S.p.A. www.acquistinretepa.it – RDO 5838005; 
 l’offerta, a seguito dell’applicazione, all’importo posto a base di gara di €. 2.816,44 oneri previdenziali 

4% inclusi, del ribasso percentuale offerto del 20,00%, risulta pari a di €. 2.253,15 oneri previdenziali 
compresi, oltre IVA al 22% per € 495,69, per un totale di € 2.748,84; 

 si ritiene congrua l’offerta presentata dall’Arch. Roberta Bruno, nel rispetto dell’art. 41, comma 15-
quater del D.Lgs. 36/2023; 

 

ATTESO che il professionista suddetto è in possesso dei requisiti tecnici, morali e professionali richiesti 
dalla vigente normativa per l’espletamento dell’incarico de quo e si è impegnato a svolgere l’incarico 
entro il più breve tempo possibile, oltre ad aver svolto precedente contratto con accurata esecuzione; 
 

CONSIDERATO che il servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 
ANAC tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA di Consip S.p.A. 
www.acquistinretepa.it ed è contraddistinto dal seguente CIG B949AFB12C; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento; 



 

VISTI: 
 La dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, 

con la quale l’Arch. Roberta Bruno ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; 

 il Certificato di Regolarità Contributiva dall’Arch. Roberta Bruno rilasciato da INARCASSA prot. 
2167864 in data 25/11/2025; 
 

VISTI: 
 Gli artt. 109 e 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali”; 
 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
 il Decreto Sindacale n. 01 in data 15/01/2024 con il quale è stato individuato il Responsabile del 

Servizio Tecnico; 
 

VISTO il parere tecnico contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 
 

2. di approvare il disciplinare di incarico agli atti della procedura; 
 

3. di approvare le risultanze della RDO 5838005 svolta sulla piattaforma di approvvigionamento 
digitale www.acquistinretepa.it;  

 

4. di conferire incarico all’Arch. Roberta Bruno, libera professionista con studio in Alessandria, via 
Aspromonte n. 16, iscritta all’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Alessandria al n. 692 
sezione A, c.f. BRNRRT67B48A182J, P.IVA 01894310067, per la progettazione esecutiva dei lavori 
di “manutenzione di strade comunali varie”, CUP C17H25001610001, per la presentazione 
dell’istanza di finanziamento sul “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni”, per l'importo di €. 
2.253,15 oneri previdenziali compresi, oltre IVA al 22% per € 495,69, per un totale di € 2.748,84; 

 

5. di inviare il disciplinare di incarico al soggetto affidatario, tramite la piattaforma di 
approvvigionamento digitale MEPA di Consip S.p.A. www.acquistinretepa.it, quale stipula mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 

6. di dare atto che il RUP è il funzionario tecnico Marco Di Piero; 
 

7. di dichiarare in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, l’insussistenza di situazioni 
di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.748,84 alla missione 10, programma 05, titolo 2, 
codice 10.05.2.205 del bilancio 2025 – 2027, esercizio 2025; 

 

9. di demandare all'Ufficio Amministrativo la pubblicazione della presente secondo le previsioni del 
D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. e della normativa vigente sulla trasparenza nei contratti pubblici; 

 

10. di demandare all’Ufficio Finanziario l’acquisizione della ulteriore documentazione relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Geom. Marco Di Piero 

 
 
 
 
 



 
 
VISTO: Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi del T.U.E.L., 
bilancio 2025 – 20267 esercizio 2025: 
 
euro 2.748,84 - Codice n. 10.05.2.205 – Capitolo 288 – Impegno n. 114 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Rag. Marika Nebbiolo 
 
 

 


